Das andere Gesetz dieses Titels ist die L. 9. aus NERATII *libro I. Membranarum*, folgenden Inhalts:

Cuius bonis distrahendis curatores facere Senatus permisit; eius bona creditoribus vendere non permisit, quamvis creditores post id beneficium bona vendere malleant. Sicut enim integra re potestas ipsis est, utrum velint, eligendi, ita cum alterum elegerint, altero abstinere debent. Multoque magis id servari aequum est, si etiam factus est *curator*, per quem bona distraherentur, quamvis nondum explicato eo negotio decesserit. Nam

28) Man vergl. hier vorzüglich STREIBER P. I. §. 20. pag. 63. sq. und §. 9. pag. 26. auch ZIMMERN Gesch. 3. Bd. §. 79. S. 252.

29) Man vergleiche z. B. §. 1. *I. de hered. qualitate et differentia* (ll. 19.) mit GAJUS *Comm. II.* §. 154. wo dieser sagt: *ut si creditoribus satis non fiat, potius heredis, quam ipsius testatoris bona veneant;* statt dessen die Institutionen §. 1. cit. haben: *potius eius heridis bona, quam ipsius testatoris, a creditoribus possideantur, vel distrahantur, vel inter eos dividantur.* S. STREIBER P. I. §. 3. pag. 12. und ZIMMERN Gesch. 3. Bd. §. 80. S. 257. Not. 10.

et tunc ex integro alius curator faciendus est: neque heres prioris curatoris onerandus, cum accidere possit, ut negotio vel propter sexus, vel propter aetatis infirmitatem, vel propter dignitatem maiorem minoremque, *quam*<sup>30)</sup> in priore curatore spectata erat, habilis non sit, possint etiam plures heredes ei existere, neque aut per omnes id negotium administrari expedit, aut quicquam dici possit, cur unus aliquis ex his potissimum onerandus sit.

Auch dieses Fragment von Meratius bezieht sich auf jenes Senatusconsultum, wovon die vorige L. 5. sprach, welches eigentlich nur eine Wohlthat für Standespersonen war. Den Gläubigern war daher nicht erlaubt, bona sc. cum Senator, vel eius ordinis debitor esset, vendere, zu deren Distraction der Senat auf Verlangen der Gläubiger einmal einen Curator gegeben hatte. Denn der Weg der Distraction war ein beneficium debitorum Senatorii ordinis, wie es in diesem Gesetz ausdrücklich genannt wird. Nur in andern Fällen scheint der Senat den Creditoren die Wahl gelassen zu haben, ob sie die bona ihres Schuldners durch einen Magister wollten im Ganzen verkaufen, (vendere), oder einen Curator bonorum distrahendorum causa bestellen lassen. Diese Wahl wird nun in diesem Gesetz anerkannt, und zugleich vom Meratius bemerkt, daß eine solche Wahl unabänderlich sey, zumal wenn sich der Curator

30) Statt *quam*, wie die Florentine liest, substituiert Beck mit *haloander quam*. Allein die florentinische Lesart, welche einen vollkommenen, richtigen Sinn hat, bestärken die Scholien Basilicor. Tom. V. Lib. XXXVIII. Tit. X. p. 171. Sch. u. Die Stelle selbst wird nochher vorkommen.